ç *
MUNICíPIO DE

cAscAvEl
Estado do Paranâ

Ofício/PGM no 802/2020

A Sua Excelência o Senhor,
Vereador Alécio Natalino Espínola,
Presidente da Câmara [Vlunicipal
Cascavel/PR.

Cascavel,24 de agosto de2020

,"Á[{Àm ir{I}ji."iP'r, DI C.{§CA-VUI

PR.OTOCOL9 NO

Df.TA Z>/ É. /_Jc;rcl

Em resposta ao Requerimento no 29612020, de autoria do
vereador Fernando Hallberg/PDT seguem as informaçÕes solicitadas conforme
se observa em anexo.

Reafirmo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Laura Rossi
Subprocuradora do Município.

Rua Paraná, 5000 - Caixa Postal 115 - CEP 85807-900 - CNPJ 76.208.86710001-07

)

iltiililill ilt

I

4
'l t 4 lar.ut

Comunicação lnternaMUN O DE

CASCA/EL
S E C R E TA R I A D E
MEIO AMEIENTE

Data 2110812020 G.l. no. 32112020
Emissor de Licenciamento Ambiental - SEMA

r PGM
Assunto Cl no 2.75412020 - uerimentos 289 e 29612020

Quanto aos questionamentos realizados pelo vereador Misael Junior e Fernando Hllberg, temos a

informar.

Quanto aos questionamentos do Vereador Misael Junior:

1) Não existe retirada parcial de árvores, somente retirada total, o departamento atende

aproximadamente 60 solicitações por mês.

2) Conforme o artigo 30 da Lei Municipal6.48212015, que instituiu o Plano de Arborização Urbana do

município, os valores arrecadados são conforme o Diâmetro a Altura do peito ou o Diâmetro de Colo

das árvores autorizadas para a retirada, segue abaixo a tabela contida neste artigo.

I nEruRÁDÂ lÊÀp<0n15 ülDe i 0,15 u e < ü,4.í ütrDC }0,.{5 url
, :=-:=- I ===:=. I :=:=:==: r =:==: I

l§oEefltÊ s ôrvü,rcf ã,§ uFt'l§Í 5,0 u,Fütsl 1Ê,$ uFstsl
l---*-*----------t-****--*-*Í--*-------t-*---------t
lÂrvors cuu raÍz I -l 10,0 UFÍr{sl U0,ú tl*l§l
l---------'- *-*+***-*-*-*--l
loÀp: Díüü,€,tro a altu:ra do peitu (diâmetro e. Í-,30 m dr sl,tural
ldo solo). Il--------------------------r
lUFr,, trôtdàde f'tscal 'do inurrtcíp'$o

I

3) Conforme o Artigo 56 da Lei Municipal6.48212015 que instituiu o Plano de Arborizaçáo Urbana do

município os valores são destinados ao Fundo Municipal de Meio Ambiente.

4) Não tem como prever essa quantidade, pois conforme o § 20 do Artigo 25 da Lei tr/unicipal

6.48212015 que instituiu o Plano de Arborizaçáo Urbana do município, são isentos os contribuintes

que possuir renda de até dois salários mínimos, e também os casos onde são constatadas que as

árvores estão secas ou com podridões na base dos galhos que formam a copa ou do tronco
principal, as quais oferecem risco de queda .

Quanto aos questionamentos do Vereador Fernando Hallberg:

Temos a informar que havia a necessidade de execução de uma nova ponte ( passarela), em

substituição aquela existente a qualjá estava em estado precário de conservação, oferecendo riscos

aos usuários.

Coube ao IPC - lnstituto de Planejamento de Cascavel, a elaboração de um projeto de ponte

(passarela). Desde a concepção, escolha do melhor projeto como os tramites técnicos e

1

orçamentários ficaram a cargo do lPC.

Portanto diante dos questionamentos do vereador Fernando Halberg os quais foram repassados a

Secretaria de Meio Ambiente, pela Procuradoria Geral do Município Íomos buscar informações no

IPC - lnstituto de Planejamento de Cascavel e desta forma anexamos as respostas e documentos

enviados a Secretaria de Meio Ambiente.

Emitido por:

Carlos Albeilo Constanlino
Gcrrntc óG Dlvlslo

SecÍtteria dc Hcio Ambiaíltc
lilunlolplo dG oÚoltd

a n0

SocÍ.trílr tlclo
rk GÚgrrll

2

1. Os projetos foram realizados pelo engenheiro civil Anderson Victor Albe rti e pela arq uiteta

Débora Cristina Gomes de Camargo. O custo máximo previsto para a construção da passarela

foide RS 270.885,95, e foivencida com uma proposta no valorde RS 207.5L7,25, conforme

documentos em anexo, que podem ser acessados diretamente nos arquivos do certame.

2. A antiga passarela apresentava largura livre de 1,80m, enquanto a nova passarela, foi
projetada para apresentar largura livre de 3,0 metros. Eventuais alargamentos podem ser

realizados, em módulos de 1,5m de largura, realizando pequenas adequações na estrutura.

3. Durante as primeiras conversas sobre como realizar a estrutura da passarela, a ideia de

realizar uma nova passarela em madeira foi descartada, visto que a estrutura da antiga

passarela era em madeira e devido à pouca atenção e manutenção que a passarela recebeu

durante os anos, chegou ao ponto de ser necessário sua demolição, por esse motivo seria de

mais-valia para o Munícípio uma estrutura que tivesse uma vida útil maior. Cogitou-se então

a construção em concreto moldado in loco, porém descartou-se essa ideia também, porconta

das elevadas dimensões necessárias para vencer os L4 metros de vão livre, além da dificuldade

na concretagem das peças da passarela, sobre o lago existente. Assim partiu-se para a solução

em estrutura metálica. Como o intuito foi maximizar a vida útil da passarela, uma estrutura
metálica do tipo treliçada" foi descartada, uma vez que os perfis metálicos que comporiam a

estrutura, formariam locais propícios ao acumulo de água e outros detritos, que poderiam

comprometeravida útilda passarelaao corroer (enferrujar)tantoassoldasquantoo próprio
perfil estrutural da passarela. Optou-se pela utilização de perfil laminado, com as principais

ligações parafusadas, buscando maximizar a vida útil da estrutura, bem como a

manutenibilidade da mesma.

..;enherro Civil
c 136239/D-pr

le Planejame':to de Cascavet

MUNICíPIO DE CASCAVEL
HOMOLOGAçÃO E ADJUDTCAçÃO TOMADA DE PREçOS N" 2312019
O Prefeito Municipal de Cascavel, em cumprimento ao disposto na Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e
legislação pertinente, torna pública a homologação da licitação na modalidade Tomada de Preços no 2312019
- Construção de Passarela para Pedestres no Lago Municipal de Cascavel, e adjudicação do objeto à
empresa: MOZIONE EQUIPAMENTOS LTDA, no item 1, no valortotal de R$ 207.57í,25 (duzentos e sete
mil, quinhentos e setenta e um reais e vinte e cinco centavos). Cascavel/PR, 27 de dezembro de 2019.
Leonaldo Paranhos da Silva, Prefeito Municipal.

{ z
9

3
^dW
ífl
iD8
iUI E

snq
ieE
EMEq-

z ô
o
!

2 z
ô
o
:ú

z z 2
ô
I
Õ
ô

2 z z
E

ôô ôo ôo z
E

z z
u

z 2 2

f,
Õ
3

-P39
E<
q:.

or t,úí I
o
g

2
r
§
ô

o
N
oz
I
r
oo
3
I
z
t
l!I
o

õ
-
11

=

oõ

2

o
?,!o
ôo

õ
o

o
s
U
o

9;

xU
loôã
@o

=^uXúu
P'

z>
l>

UE

ú
ôx
?
o
E.

o

rIo2

ú

o
l
o

6

P
@
oo

oz
d

!

ü

r

E
N

o

6

o
6

oô

I

rI
3

ô

E

ô

ll.l't

-o
+fi
íe

ã?,

s>

:l
d.-
Ão
>ô
õà
rZ
>o
oO

3o
ãà

a
I

or

3r

o
ô
s

s
r

!.
-o
!

z
a

s
s
rz
õ

oozô
ü
d
E

c

z
o

2
t

rz-lü
ô
@cô
ô

!
2r
a
hz
Io
6

Eo
o
o.E
Xo
E

I

z
4o
4
6

i

m
F
C)

ô
o
ôo
Ez
cr
o
b
ô

I

I
7-

o

r
oo
tr
Q

-
o

e
I

o

o
P

zoE

o6
ô

o
Uõ

õ
P

z,4
P

U

o

ôi
oo
o

2

o
tr

o
-
z
Iõ

ô

o
tr

xEo
Cc
or
ôo

oI
O
o

tr

E

o

r
Õ

3
7d
C,

ú
s
U

3

E
6xo-
I
E
o

o

4

2

o
i
F'

=

F
Xúocô
ü
ôo

c
o
o
Ur

r
c

E

r
ôo
3
d
U

ô

o

x
ô
C

rr
ô

>
,o

ô
E
j

o
d
!t

P

=

do

N

ô

ú
oo

o
I

o
o
U
d

-E
io
I
E

ô
U

r
c

tr
s
oo

3
oo

õo

s

t
o
-o
2ôr

oq

v

oo:,
oo

zI

zI
o
ú
o
E

E

!

=mzq
<)
!,o

r
z
J
Ur
ô

o
o

5
6

-
E

m
o
FI
o

tr
ô
Õ
or

-
ô
zô
ú
o
E
i

d

1

o

o

a

I
o
o
o
s
I

d!

ô
4E
Õo

o

z
I

o

çzJ
g
ú

3l-

s
c
E
z

,
tz
t
J6

C
2

U
!rr

X

I
;

o

o
i
E

!

o

ô

o
UÉ

I
et
z6
o

:h

Õo
z,
Õ

5z

tr

ô
CI
z
itr

o

o
r
Utr
ô:
õ

zc
>

I
z
oÊ
ô
o
Ur

=z+
ô
o

!*
o

8
cI
c
N
C
o

aF
o

ã

§
õ
o
;

I
Ir.;
o

r
XorcI
ô

o

F

o
dr

I
3
o
E
o
o
U

c
l
0
o
o

o
ú

3
U
E

o

otr
õ
U

ozt

T
6

i
C
I

o
tr

m

=o
tro
o.
mo

E
o
ô,
3Éi
o
oz

*

ü
o
z
Eô
õz+
E
2{
r
o

;l

zI
o

o
s
o
e

r
z
ôtrr
i
e
ô

I
;
õ

9

:9

iE
3
Ug

Iõz
oI
-ã>
t
E

7
ô
o
U

ô

Xroc

E

-

o

ô

4
F

E
I

oI

Ufr

ü
tr

oo

z
oi
zoT
C
o

I
r

?

P
ã

PE

=ônç
=uú^
õo

aA
§>

:,
4
v

o
t,ú

a

Õ
o

a
o

ô

Ig

o
U

o.E

2
o

ôr
o
o

E

eo
tr

r

o
o
Ur
!
c
a
I

rI
g
ô

F
r

U

;!t
I

zc

;6
à
o
tr,
ú
z
9

;
i

-
z
o
o
qrÍ
z
I

o

,E

r
o
v
o
g

o

!
s
ô
o
c)

!
FI
o

z
I

ço
m

t
a
D
tr

=z
v
ma

=
z
ô
iE
ôo
o

2E
o
@

ar
z
Ih
õ
ã

.a

E

E
z

EEz
i

P
U

I
Ir.

e
2.

=
o
!1'

x

I

§

ã

o

o

tz
ôtr

d

ô

ô

6

E
P
tr
7.
d

tr

o6

o
6
o
o
ôo
o

z

cr
z
Itr

ô:
ô
c

o

o

ô
z
õ
P

o
c
@

a

i"z

>Ir
7

t
o
a
ô

E;o
3

ô

ü
E
I

õ

c
F
ô
P
o

ô

o
U

?

x
o
Co
fr
ôo?

a

a
o
E

I

o
ô
o

ô
Io

oo

z
z
I

zI

ô-

;
ôrcI
E
ú
ô

Õ
.o
ô

r
I

o
IÉ

ô-I
=o

=mz+
o
o
Ir
I
mv,
!,

o
à
2
rr
r
N

C
r
v
I
x
ts

o

tr
3
!
h
N

oo
i
m7
mzo

F
2
J
() |.

F

o

l!

F

E

bt

;
2

=F

r
à
F

Fô
U
E

z
o

ozE
é
o

J
ô!
!x

>aô-
zã
ES

2a
't{e
i

7>,

U>
tr! ?
!ellzY'l
Eq/
-l-

o
o
ô

.Eí.
Õ

f)
z!tlrí
z
Fl

I

(r)
(r)

t!r

lr
c)
o

, 1 3 X z x C
2

c
2 X ? ? z c

z

F
I
ô?z

zÁ
ô

a3
ãõ>,!

o
tr

z

u '9 ã
c

a

5

U

;
!

a

v

{

v

iD

-o

l.)

I

v

.r,

v

_o

F v v

N
L

F i
@
o

F'

^2

:
ô

,

{

F 7 v

L
.o

v

!o

.o{

v
Í"

I

-o

§

i

a

o

N iü
N

2z
E

EE
!:r
>!rú,
>hl9i
>F
tI
rg
dô

<õ
@Fí
>l

EEo1z

fc

px

> 111

<1)
9o

lú?
4ôFf
?Õ

õ

H
U
E

4oz

U

!,
8

E,

Io
Io
I

õ'{
ô

;t
!ô

8;',
ôoz
d2ô
õz
r
r
E
tt
=r
N
z
o
C)

l0

E{
r
I

c

ôo
e

oz
I
tr
I

o
à

cI
E
N
o
ú?

P

Fôô
O

E
ôz
Io

z
a
Io
o
ô
t.
o
I

;

6
mv
soôa

=o
Eq

c
2,

o

cz

v
NI
s{

v
{\

a

{
b

u
Ê
'iD

D

z z

t§

i i" i
!

N
ô §

N N
Í,

N
i"

N
i"

N
i

N
!!

N
i,
ie Nôl

z
ô
o
!

z z 2
!

z z 2

=

z. 2
!

z z z 2.
i

F
zo

io
oô
C
o
U

o?
@

;
U

úz
Ior
ô

z
ã
o
ôozo
io
z

I
cI
!
?

;

Éã'oô
=zE!>E

ZC
o2
2à

ú

r
ôI
E
r

I
IEzô
ô
jâ
ôô
tr
;

rc
3
i
ã
+

I

=;xôr
s
E
sôo
U
E

!í

:

o
o
ô
oz

o

I
r
D

r

r
ê

ô

tõ
ôoz
o
EI
Õ

=T
ài
9y

no

o

z
oz
I
ô
3
ú
5
o
?

J
P

ô
I

og

ôo

d

ú

2

;
,lI

--
FiÍo73
0

=ooz
oun
Io

i6

z
C

r

F
Õ

g
o
o

oô-tra
!n

5
§I

e

?

@
r
N

o
o

ú
t
C
I

iõ

I
:A
ôo
Ê
z
a

F

ô

C

tr

o
?

F
zo
ú2q
o
ôo

o

P

z

d

Iô
E

ô
w
2
2iô
r
ôoz
o
dI
orz
I
cIc

?

E

;

6õ'oo
Êõ
> rrl<:
7C
a2
2:

s<
r

.-
o
!-

UE
E

E
ô

ô

o

tr
e,i

õ
i

c

n

ã
>

;xôr
;
tr

õ
ú

E-

o

d-
8

s
6)

ú
tr

t
r
o
a

i

cI
c
N

o
ôo
ô

(,
d

z
ozj
ô
5

c
§

ô
o

Eroo
so

F
U

úr

I

c
f,F
N

o
Õô
ô

t,

z

oz,
ô6
3t

=

tF
-g
§ô

,o

ozI
ô

U

z
d

ôr
3
U

ô

t

ô

E

.rr

Ur
!

to
P
f

F
CI
T
N

ôoE
I

õFo>
zv
ÊorE
E<
-rA>:ô
6i

Éh

9éôr
ac
>=
r^o
EF
YF6a

!

z

E

z
ão
ô

o

F

ir
zo
3úzIo

z
C

F
l"
F

ô
r

ô

Õ
o

z.c
r
o

r

s
o

-d
ôoz

d
s
o

o'

-
l
=

6)

0
m
m
D
C
r
@v
õ

d
E

zc
I

-
o
oo

o
C
F:

F

ã

F

O

6z
Io
ôoz
C
o
ú

tri

z
io
ú
ô
@

6z
Io
ú
ôo
ô

I

I

I
c

I

rl

ü

Eõ'oo<zdo
r;t!
3ãg;
é2
go

B<
É

6
,r
ô
!-

õ

õ
q
Ezô
o
.6
oo
E
c
a

E

r

I

-
3

;xo
;
tr
so
o
6

l
o
F
tr
6
a

i
ô

z
o
ô
p

-t

c{
F
N
à

o
À
õ
ô

=

oz
t
ô

;
-
i

'-Ê'
§õ9>
gO

<

t
ô

(,r

t

E

r
o
2

w

ôo
d
Õo
o

rz
Iô:-

tr
I
P
Y

F

I
r
N
co
?

=

F
i
o
tr
ô
Õ

ô
õIô
z
ô
,o

r
ô
s
ú
3
@

ôo

ôô
o
z
trz
^i
Õc

I
:à

o
c

óõ
o
3

:

F
I
o
ôo

q
o
e
-
C)

z
C
I

..

r
Õ

o

2
tr-
ô
o

ôI
o

z
i
.o

C
!

ô

9

c)

a
o

zc
r
t

ro
a

6
ôI
o
?
trzi
oc

I
"a

s
P
U

P

!-
5

6'r
o
o

I

5-

?

z+
o
z
ô
z
õo
a

I
ô
t
o
oz
o

Io

o
.o

;
i
o
t,

i

ô
:

1:

ã

z 3
ô ô

? 3 ô z

â

! §

v
i§

j{ b

u

-o
tu

â
-9

L

L

v
I{P

v
b{
{

jo

7

i.)

P

v
:{{

p
N

N
N N

2
ô
o o

ô
o z 2z

E

2
z

E-
?I
v

h

z
F
o

i
z
o
@

c
zi
E?

UE

I

3

:

õE
ào
tr3

IÉ
2z

;5

>Ê
99t"ô

xé
Ér:-
Y>
r3
ad
r!3
oi
*o
Xó

õr4t
xx
<tÉ<zd
lv
9ffi
z<qi;;
!'>
o>
OE

P

z
o

E-
@oa

Fí
9

tr3õ
9§>iue
à9v<oÔ, Eo

Yoo
iri4l
zrc
=clüvC
=>vézZofiX
xFg
ô^r
C;.
a' b
OAú

eh
2>
ro
z>ia

>2
oN!>
tsõ
s^:
>F

H:
>,3

;EtrÍ>*

<xúÉ

<x
aá
NT
>lÕ>
2Z

E9
Ôxo9<Y
rê
àv

q

-E-
z
i

tr
3

1vc
Hca

rrl

F
õ

z
F

c2(,
o
+
e

ú

cz
ó
r
c

o
h

o
(,
h
o
E

õz
4o
3
o
F

e
i
z

F1

;

E"
I7
C
-t
C
!,

a;
trô
E

Õ
o
E
Ê

e

r
tr

F
i

3
i-
ô
d
ô

z
r
x
o

h-{vcI
C
a

6I

=ô

F

7
?
ú

d
8

o
E
E
o

P:
z

z4o

o
E

õz
io
E
ôoz
o
õaor

i
c4c
!.
?

t!
§

FE
àõ
3X
3úoz
2T

$<s@
6

h
.-
ô
!-

E
r
I
I
z
a
Õ
Jâ
ôo

v

r
C

u

+i

.3

-s
h

õo

<>
l>>ôô>'
dô

'3
§F
o:
úC

o
ôo
ô
d
I

o
_o
d
Xô
Io
sô
?
!-
!à

z
o
()
o
I
I
tr
N

oo
oo
ô
ü

=
z
?

EE

§õõt

no
oZ
üt9Õ

h

ú

ozj
c)E

t,r

3

,
P

o

r
3

g
F
oo

úz
U

ú
?
U

;
.1L

z
i

E
vo
0r
vv
3o

;iüa
e,e

ô ô

!
v

I ü
1'

v

I : n

-@

a

1'

{

F

b

v

P

_o

v

io

o
o
3

U
F
I

EE

aq

x.à

')^
zó
Ér
CH2i
(a

zt
Çn

?<
<^

E!zv

62
2õ

5=à>
oôCX

Eg
àà
Yo
=ã3=
=aÀ>
>d

rÔ
9z

U;i

vó>ú
otr
ç,
o

FE
z
t

o

o
?

=

v

s,

F

tr
.:

,
I
.!o .)o